
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

BOLETIM DE SERVIÇO 
LEI N° 4965, DE 05/05/66

SETEMBRO 2004

Av. Mauro Ramos, 950- Florianópolis-SC
CEP88020-300 Telefone (48) 221-0500 FAX 

(48) 224-0727

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – setembro/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Diretora Geral
Consuelo Aparecida Sielski Santos

Diretor da Unidade de Florianópolis
Anderson Antônio Mattos Martins

Diretor de Administração e Planejamento Aloísio
Silva Júnior

Diretor de Ensino
Regina Rogério

Diretor de Relações Empres. e Comunitárias
Rosângela Mauzer Casarotto

Gerente de Desenv. de Recursos Humanos Marcelo
Wandscheer

Gerente de Tecnologia da Informação
Eduardo Beck

Gerente de Administração e Manutenção Sônia
dos Santos

Gerente Educacional de Construção Civil Manoel
lrineu José

Gerente Educacional de Eletrônica
Maurício Gariba Junior

Gerente Educacional de Eletrotécnica Ramon
José Rodrigues

Gerente Educacional de Formação Geral e Serviços Sérgio
Seitsi Uda

Gerente Educacional de Metal Mecânica
Conceição Garcia Martins

Gerente Educacional de Saúde de Joinville Ondina
Machado

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – setembro/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Diretor da Unidade de São José Jesué
Graciliano Ramos

Gerente Educacional de Apoio ao Ensino Silvana
Ferreira Pinheiro e Silva

Gerente Educacional de Desenvolvimento de Ensino Nilva 
Schroeder

Diretor da Unidade de Jaraguá do Sul
Vanderlei Antunes de Mello

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – setembro/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 366 01/09/2004

A Diretora Gerai do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Santa Catarina. no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando a viagem do servidor Alexandre Reis Cezar — 
Coordenador de Registros Escolares, no período de 08 a 10/09/2004, conforme
memorando 15/COREG de 01/09/2004.

RESOLVE:

Designar a servidora Ivonete Mônica Staltelin da Silva, ocupante 
do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais. para a função de Coordenadora de 
Registros Escolares, no período acima citado.

De-se Ciência e 
Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sieiski Santos
Diretora Geral

Ciente:
Ivonete Mônica S. da Silva

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – setembro/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 368 03/09/2004

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação 
Tecnológica de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do 
Regimento Interno.

RESOLVE:

Dispensar o servidor Jorge Luiz Pereira, ocupante do 
cargo de Professor de Ensino de 1° e 

20 
Graus, deste CEFET/SC, da função de 

Coordenador da Área
de Refrigeração e Ar Condicionado da Unidade de São José, Código FG 4, para a qual 
fora designado pela Portaria n° 88 de 26/03/2001.

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos 
Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – setembro/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 369 , 03/09/2004

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Designar o servidor Joaquim Manoel Gonçalves, ocupante do cargo de
Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, deste CEFET/SC, para a função de Coordenador da 
Área de Refrigeração e Ar Condicionado da Unidade de São José, Código FG 4.

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos 
Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – setembro/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 370 03/09/2004

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento

Interno;

Considerando o processo n° 000934 de 28/07/2004.

Considerando a Resolução n° 067/2004 de 02/09/2004 do

Colegiado de Administração de Recursos Humanos.

RESOLVE:

Conceder afastamento parcial para aperfeiçoamento —

Doutorado na área de Engenharia Elétrica a João Carlos Martins Lúcio, ocupante do

cargo de Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, por 12 meses, a partir de 01/10/2004.

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos 
Diretora Geral

Ciente: João Carlos Martins Lúcio                                                            

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – setembro/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 371 03109/2004

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento

Interno;

Considerando o processo n° 355 de 24/06/2004.

Considerando a Resolução n° 068/2004 de 02/09/2004 do

Colegiado de Administração de Recursos Humanos.

RESOLVE:

Conceder afastamento parcial para aperfeiçoamento —

Mestrado, na área de Educação a Márcio Eli Osório, ocupante do cargo de Professor

de Ensino de 1° e 2° Graus, por 12 meses, a partir de 13/09/2004.

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos 
Diretora Geral

Ciente: Marcio Eli Osório                                                            

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – setembro/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n 372 03/09/2004

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento

Interno;

Considerando o processo n° 343 de 17/06/2004.

Considerando a Resolução n° 069/2004 de 02/09/2004 do

Colegiado de Administração de Recursos Humanos.

RESOLVE:

Conceder afastamento parcial para aperfeiçoamento — MBA, na

área de Administração a Pedro Paulo Corrêa de Souza, ocupante do cargo de

Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, por 12 meses, a partir de agosto de 2004.

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos 
Diretora Geral

Ciente: Pedro Paulo Corrêa de Souza                                                               

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – setembro/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 373 03/09/2004

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento

Interno;

Considerando o Processo n° 000915 de 26/07/2004;

Considerando a Resolução n° 070/2004 de 02/09/2004 do

Colegiado de Administração de Recursos Humanos.

RESOLVE:

Conceder progressão funcional por titulação a servidora Rejane

Maria Silva Graciosa, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível

Intermediário, em 03(três) padrões por ter apresentado diploma de Arquitetura e

Urbanismo, da Classe A, Padrão 1, para a Classe A, Padrão IV, a partir da data da

Portaria.

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos 
Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – setembro/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 374 03/09/2004

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento

Interno;

Considerando o Processo n° 000917 de 26/07/2004;

Considerando a Resolução n° 071/2004 de 02/09/2004 do

Colegiado de Administração de Recursos Humanos.

RESOLVE:

Conceder progressão funcional por titulação a servidora Tiago

José Moroski, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível

Intermediário, em 02(dois) padrões por ter apresentado certificados totalizando 1600

horas, da Classe A, Padrão I, para a Classe A, Padrão III, a partir da data da Portaria.

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos 
Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – setembro/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 375 03/09/2004

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento

Interno;

Considerando o Processo n° 000916 de 26/07/2004;

Considerando a Resolução n° 072/2004 de 02/09/2004 do

Colegiado de Administração de Recursos Humanos.

RESOLVE:

Conceder progressão funcional por titulação a servidora Laryssa

Tarachucky, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível Intermediário,

em 01(hum) padrão por ter apresentado diplomas totalizando 92 horas, da Classe A,

Padrão I, para a Classe A, Padrão II, a partir da data da Portaria,

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos 
Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – setembro/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 376 03/09/2004

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento

Interno;

Considerando o Processo n° 000918 de 26/07/2004;

Considerando a Resolução n° 073/2004 de 02/09/2004 do

Colegiado de Administração de Recursos Humanos.

RESOLVE:

Conceder progressão funcional por titulação ao servidor Claus

Henrique Janssen, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível

Intermediário, em 03(três) padrões, por ter apresentado diploma do Curso de

Administração, da Classe A, Padrão 1, para a Classe A, Padrão IV, a partir da data da

Portaria.

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos 
Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – setembro/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 377 03/09/2004

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento

Interno;

Considerando o Processo n° 000904 de 21107/2004;

Considerando a Resolução n° 074/2004 de 02/09/2004 do

Colegiado de Administração de Recursos Humanos.

RESOLVE:

Conceder progressão funcional por titulação ao servidor José

Farias Júnior, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível

Intermediário, em 01(hum) padrão, por ter apresentado certificados totalizando 102

horas, da Classe A, Padrão 1, para a Classe A, Padrão 11, a partir da data da Portaria.

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos 
Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – setembro/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 378 03109/2004

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento

Interno;

Considerando o Processo n° 000971 de 09/08/2004;

Considerando a Resolução n° 075/2004 de 02/09/2004 do

Colegiado de Administração de Recursos Humanos.

RESOLVE;

Conceder progressão funcional por titulação ao servidor Rogério

Góes, ocupante do cargo de Dentista, Nível Superior, em 01(hum) padrão, por ter

apresentado certificados totalizando 182,30 horas, da Classe S, Padrão 1, para a

Classe S, Padrão II, a partir da data da Portaria.

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos 
Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – setembro/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n 379 03/09/2004

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento

Interno;

Considerando o Processo n° 000973 de 10/08/2004;

Considerando a Resolução n° 076/2004 de 02/09/2004 do

Colegiada de Administração de Recursos Humanos.

RESOLVE:

Conceder progressão funcional por titulação a servidora Márcia

Bet Kohls, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, da Classe

" D", Nível 03, para a Classe "E", Nível 01, concedendo-lhe ainda o percentual de 25%

(vinte e cinco por cento), por ter concluído o Curso de Pós-Graduação - Mestrado, na

área de Educação e Cultura, a partir da data da Portaria.

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos 
Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – setembro/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 380 03/09/2004

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regime

Interno;

Considerando o que dispõe o artigo 91 e parágrafos da Lei 8.112 de 11/12/90, alterado pela Lei 
n°9.527 de 10/12/97.

Considerando o processo n° 397 de 22/07/2004.

RESOLVE:

Conceder licença para tratar de assuntos particulares ao servi Leônidas Vieira Júnior, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1° e 2" Graus, período de 01(um) ano, a partir do 2" 

semestre letivo de 2004, conforme resolução 07712004 do Colegiado de Administração de Recursos 

H umanos.

Compra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos 
Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – setembro/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 381 08/09/2004

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa

Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Nomear os servidores Alcides Vieira de Almeida — Coordenador, Luiz Carlos

Martinhago Schilichting — Coordenador de Provas, Jacira dos Santos — Coordenadora Técnica e 

representante da Unidade de Florianópolis, Paulo Gianesini — representante da Unidade de 

Jaraguá do Sul, Salete do Rocio Figueiredo Schmidt — representante da Gerência Educacional de 

Saúde de Joinville, e Nilva Schroeder — representante da Unidade de São José, para 

comporem a Coordenadoria de ingresso do CEFET/SC que coordenará vestibular e exame de 

classificação, vinculada à Direção de Ensino.

Esta Portaria revoga as Portarias anteriores.

Dê-se Ciência, e 

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos 

Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – setembro/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 381/A 08/09/2004

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando processo seletivo simplificado destinado a contratação
de Professor Substituto, de que trata o edital n°14 de 31 de agosto de 2004.

RESOLVE:

Constituir Banca para participarem da avaliação do Curriculum 
Vitae e entrevista, compostas pelos profissionais a seguir indicados, na Matéria/Disciplina de:
Un  i  d  a  d  e         d  e         E  ns  i  no         d  e         Ja  r  aguá   
do         Su  l D  i  s  ci  p  li  na:         Mal  ha  ri  a

Sérgio Carlos Ehlert - Professor 
Eduardo Evangelista - Professor 
Vanderlei Antunes de Mello — 
Professor

Disciplina: Moda/Desenho de Observação/Desenho de 
Moda Moda/História da Indumentária/Teoria
da Moda

Sérgio Carlos Eblert -
Professor Anjeeri Luiz Sadzinski
- Professor Viviane Michele
Schultz - Professor
Paulo Gianesini - Professor (suplente)

Consuelo Aparecida Sielski Santos 
DIRETORA GERAL

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – setembro/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 382 08/09/2004

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de 

Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Dispensar, a pedido, a servidora Rita de Cássia Flor, ocupante

do cargo de Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, do Quadro de Pessoal deste

CEFETSC, da função de Coordenadora do Curso Técnico de Enfermagem na

Unidade de Florianópolis, para a qual fora designada pela Portaria n° 261 de

08/10/2002, partir de 31/08/2004. Dê-

se Ciência e 

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos 
Diretora Geral

Ciente:                                                  
Rita de Cássia Flor

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – setembro/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 382 09/09/2004

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica 

de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento 

Interno,

Considerando o Decreto de 9 de junho de 2004 que institui a 
Semana de t-

Ciência e Tecnologia;

Considerando o Oficio Circular n° 107/2004/GAB/SETEC/MEC;

RESOLVE:

Nomear os servidores Rosangela Mauzer Casarotto - presidente, 
Consuelo

Aparecida Sielski Santos, Regina Rogério, Aloísio Silva Júnior, Paulo Vitor Tavares,

Golberi de Salvador Ferreira, Luiz Carlos Martinhago Schlichting, Anésio José

Macari, Oclemir Vieira, Lucinéia Daleth da Silveira, Waléria Kulkamp

Haeming, Isabela Mendes Sielski para constituírem a Comissão de Preparação da

Semana de Ciência e Tecnologia.

Dê-se Ciência, e Cumpra-se.

- F                            

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – setembro/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 383 03/08/2004.

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa

Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando o Processo 000864 de 09/07/2004.

RESOLVE:

Lotar provisoriamente, o servidor DJALMA CARDOSO, ocupante 
do cargo de Servente de Limpeza, matrícula SIAPE n° 0277568, do Quadro de Pessoal 
deste Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, para prestar 
colaboração a Escola Agrotécnica Federal de Sombrio, nos termos do artigo 47, item II, do 
Decreto n° 94.664, pelo período de um ano, a partir de 03 de agosto de 2004.

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
DIRETORA GERAL

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – setembro/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n°384 13/09/2004

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento

Interno.

RESOLVE:

Conceder Progressão Funcionai aos Docentes e Técnicos-

administrativos, referente aos meses de agosto e setembro de 2004.

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos

Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – setembro/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

ANEXO DA PORTARIA N°384

DOCENTES

       ANASTACIO         DA         SILVA         JR                                           E3 P/ E4
       ELIZABETH         CARVALHO         MARTINS                         E2 P/E3
MARCO ANTONIO JULIATO                                        D4
P/E1
MARCELO CARLOS DA SILVA 1        D1         P/02               
RICARDO ROBERTO WILDI E2 P/ E3 1

31.08.2004
02.08.2004
12.09.2004
13.09.2004
17.08.2004

[TECNICOS-ADMINISTRATIVOS

ANA LUCIA AMORIM ELLER
¡ MARCELO COLOMBARA DA 
SILVA MOISES IDELFONSO DE 
MELLO

CII P/ CIII 08.01.2004
CIII P/ CIV 01.09.2004

B- BVI   P/   CII   1   20.08.2004   ,

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – setembro/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n°385 14/09/04

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do

Regimento Interno;

Em face do serviço apurado de 29/11/88 a 27/11/93.

RESOLVE:

Conceder nos termos do artigo 87 e 245 da Lei 8.112, de

11/12/90, Licença Prêmio por Assiduidade a Luci Inês Lucietti, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Santa Catarina.

A referida Licença deverá ser usufruída de 01/10/04 a 
30/10/04.

Dê-se Ciência, e 
Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos 
Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – setembro/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 386 15/09/2004.

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, no 

uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando o que dispõe o artigo 68 da lei no 8.112/90, de 11/12/90; 
Considerando o que dispõe a Lei no 8.270/91, de 17/12/91; Considerando o 
laudo emitido pela DRT/SC datado em 02/10/03: Considerando o 
memorando no 023/2004 da EAFS/SC:

RESOLVE:

Conceder a partir de 01/09/04 adicional de Insalubridade 10% ao servidor 
Djalma Cardoso.

Dê-se Ciência, e

Cumpra-se.

Consuelo A. Siels‘krSantos

Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – setembro/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 387 15/09/2004

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais c do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

interromper, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
Rosvita Maria Sternadt, lotada no S1E-E, no período de 18/08 a 01/09/2004.

O novo período fica definido para 16/11 a 03/12/2004.

Dê-se Ciência e 
Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos 
Diretora Geral

Ciente:
Rosvita Maria Sternadt

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – setembro/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 388 15/09/2004

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação 
Tecnológica de Santa Catarina. no uso de suas atribuições legais e do artigo 
30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Interromper, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora Valéria Magalhães Rodrigues, lotada no SIE-E, no período de 
08/09 a 17/09/2004.

O novo período fica definido para 03/1 1 a 12/11/2004.

Dê-se Ciência e Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski 
Santos Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – setembro/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 389 15/09/2004

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento 
Interno;

RESOLVE:

Remover a servidora Ivonete Leandra Nascimento, ocupante do 
cargo de Bibliotecária, da Gerência de Administração e Manutenção — Setor de 
Biblioteca, para a Gerência Educacional de Formação Geral e Serviços, a partir de 15 de 
setembro de 2004.

De-se Ciência, e Cumpra-se.

Consuelo Aparecida S. Santos 
Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – setembro/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 390 17/09/2004

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Retificar a Portaria n° 324 de 28/072004, publicada no DOU n° 146, 
página 10 de 30/07/2004, Seção 2, referente a aposentadoria da servdora Maria da Graça 
Margarida da Silva.

Onde se Lê: Portaria n° 324 de 28/07/2004. 
Leia-se: Portaria n° 322 de 26/07/2004.

Cumpra- se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos 
Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – setembro/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 391 17/09/2004

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica 
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando o afastamento do Gerente Educacional de Eletrônico 
— Pror Mauricio Ganha Júnior, no período de 17 a 26 de setembro de 2004, 
conforme memorando n" 115/04 - GEELN.

RESOLVE:

Nomear o servidor Daniel Wagner Bebr, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, para o cargo de Gerente Educacional de 
Eletrônico, no período acima mencionado.

Dê-se Ciência e 
Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski 
Santos Diretora Geral

Ciente:                                                  
Daniel W. Behr

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – setembro/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 392 
                                                                                                                                    17/09/2004

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica Santa Catarina. no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Interromper, por necessidade de serviço, as férias do servidor .1 Geraldo Fidelis, lotado na 
Unidade de Florianópolis, a partir de 03 de setembro de 2004.

Dê-se Ciência e Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos Diretora Geral

Ciente:
João Geraldo Fidelis

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – setembro/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n°393 17/09/2004

A Diretora Geral do Centro Federal dc Educação Tecnológica Santa Catarina, no uso de suas 

atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Interromper, por necessidade de serviço, as férias do servi Sergio Scitsi Uda Gerente da 
GEFGS, no período de 17 a 26/09/2004.

O novo período fica definido para 15 a 24/10/2004.

Dê-se Ciência e Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Siclski Santos 
Diretora Geral

Ciente:
Sérgio S. Uda

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – setembro/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n°394 17/09/2004

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando o afastamento do Gerente Educacional de Forma Geral e Serviços — Prof" Sergio
Seitsi Udu, no periodo de 15 a 24 de outubro de 2( conforme memorando n" 158/04 - GEFGS.

RESOLVE:

Nomear a servidora Carmencitia F.F. Mori. ocupante do cargo Professor de Ensino de I" e 2" 
Graus, pura o CIOU° de Gerente Educacional de Forma Geral e Serviços, no período acima 
mencionado.

Dê-se Ciência e Climpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – setembro/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 395 20/09/2004

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica Santa Catarina, no uso de suas 

atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando o afastamento da Gerente Educacional de M Mecánica — Prof' Conceição 

Garcia Martins. no período de 17 a 26 de setembro 2004, conforme memorando n° 145/04 de 

17/09/2004.

RESOLVE:

Nomear a servidora Raquel Caetano, ocupante do cargo Bibliotecária, para o cargo de 

Gerente Educacional de Metal Mecânica, no período ac mencionado.

Dê-se Ciência e Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos Diretora Geral

Ciente:                                    
Raquel Caetano

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – setembro/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 396 20/09/2004

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno,

Considerando o afastamento do Gerente Educacional Eletrotécnica — Prof" Ramon José 
Rodrigues, no período de 17 a 26 de setembro 2004, conforme memorando n" 104 de 16/09/2004.

RESOLVE:

Nomear a servidora Inês Tártare. ocupante do cargo de Assistente Administração, para o cargo de 
Gerente Educacional de Eletrotécnica, no período acima mencionado.

Dê-se Ciência e Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos Diretora Geral

Ciente:
Inês Tártare

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – setembro/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 397 21/09/2004.

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa

Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno,

RESOLVE:

Suspender , por necessidade de serviço, as férias de 17 a 26 de setembro de 

Consuelo Aparecida Sielski Santos, Diretora Geral

Dê-se Ciência, e

Cumpra-se.

CONSUELO APARECIDA SIELSKI SANTOS

Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – setembro/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 399 22/09/2004.

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa

Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando os despachos do Gerente da Gerência Educacional de

Formação Geral e Serviços e do Diretor da Unidade de Florianópolis.

RESOLVE:

Lotar provisoriamente, a servidora CLARISSE FRANKE 

ÁVILA, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1° e 
20 

Graus, matrícula SIAPE n° 
0274694, do Quadro de Pessoal deste Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa 
Catarina, para prestar colaboração ao Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Pelotas/RS, nos termos do artigo 47, inciso II, do Decreto n° 94.664/87, pelo período 06(seis)
meses, a partir de 14 de setembro de 2004.

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
DIRETORA GERAL

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – setembro/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 400 27/09/2004

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa

Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar os servidores Nelda Plentz de Oliveira, Masae Kawano, Jacira

dos Santos, Alexandre Sardá Vieira, para compor banca examinadora no processo simplificado 

para contratação de professor substituto na disciplina de Geografia.

Dê-se Ciência, e 

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos 

Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – setembro/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 401 27/09/2004

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando o afastamento da Diretora Geral e da Diretora de 
Ensino no dia 28/09/04, para reunião com os docentes da Gerência de Saúde de Joinville e da 
Unidade de Ensino de Jaraguá do Sul,

RESOLVE:

Nomear a servidora Rosangela Mauzer Casarotto, Diretora de 
Relações Empresariais e Comunitárias, para o cargo de Diretora Geral no dia 28/09/04.

Dê-se Ciência e 
Cumpra-se.

CONSUELO A. SIELSKI SANTOS 
Diretora Geral

Ciente:                                                               
Rosangela Mauzer Casarotto

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – setembro/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 401/A 27/09/2004

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando processo seletivo simplificado destinado a contratação 
de Professor Substituto, de que trata o edital n°17 de 21 de setembro de 2004.

RESOLVE:

Constituir Banca para participarem da avaliação do Curriculum 
Vitae e entrevista, compostas pelos profissionais a seguir indicados, na Matéria/Disciplina de:

Un  i  d  a  d  e         d  e         E  ns  i  no         d  e         Fl  o  ri  anópo  li  s D  i  s  ci  p  li  na:         Er  gonom  i  a         e         M  at  eri  a  i  s 
Rodrigo G. dos Santos Professor Conceição Garcia Martins - Professor 
Simone Simicci — Pedagoga

Disciplina: Circuitos Elétricos e Eletrônicos Valdir Noll - Professor
Max Hering de Queiroz - Professor Juçara Eller Coelho — TAE

Disciplina: Eletrônica Analógica e Digital Maurício Gariba Júnior — Professor
Cláudio Luiz Elehrt — Professor André Kaneko — TAE

Disciplina: Biologia
Paulo Sérgio da Silva — Professor Gabriel Seroa da Motta — Professor Eliete Medeiros
— Pedagoga

Disciplina: Meteorologia 
Marcos Antônio V. Nascimento   Mário Leal Quadro — Professor
Marilene Salete Damian Pedagoga

Disciplina: Tecnologia de Redes de Longa Distancia/Banco de 
Dados Marco Antônio Neiva Kosloski — Professor Júlio César Ribas 
— Professor André Kaneko - TAE

Consuelo Aparecida Sielski Santos
DIRETORA GERAL

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – setembro/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

